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تحریم جدید کانادا علیه ایران
دولت کانادا طبق ادعاهای مکرر خود مبنی بر نقض حقوق بشر در 

ایران، تحریم‌های جدیدی علیه کشورمان اعمال کرد.
به گزارش ایرنا به نقل از رویترز، دولت کانادا در بیانیه ای اعلام کرد که روز 
چهارشنبه تحریم‌های بیشتری علیه ایران به دلیل آنچه نقض حقوق بشر نامیده 
شد، اعمال کرده است. سال گذشته کانادا تحریم‌هایی علیه نهادها و مقامات 

دولتی در ایران وضع کرده بود.
وزارت امور خارجه کانادا در بیانیه‌ای اعلام کرد که این کشور تحریم‌های 

جدیدی را علیه ایران اعمال کرده است.

زمان احتمالی برگزاری نشست چهارجانبه 
ایران، روسیه، ترکیه و سوریه

وزیر امور خارجه ترکیه اطلاعات جدیدی درباره زمان برگزاری 
نشست چهارجانبه وزرای امور خارجه ایران،‌ روسیه، ترکیه و سوریه 

بیان کرد.
به گزارش ایسنا و به نقل از خبرگزاری آناتولی، مولود چاووش‌اوغلو، وزیر امور 
خارجه ترکیه طی سخنانی اظهار کرد: نشست وزرای خارجه ترکیه، ایران، روسیه 

و رژیم اسد ممکن است ۱۰ می در مسکو برگزار شود.
چاووش اوغلو  مدتی قبل گفته بود که ترکیه راغب است این نشست پیش از 

انتخابات ریاست جمهور و پارلمانی این کشور برگزار شود.
او بر اهمیت نقشی که ایران می‌تواند در مذاکرات عادی‌سازی روابط آنکارا-

دمشق با ابتکار روسیه ایفا کند نیز تاکید کرده بود.

رویداد

امیرعبداللهیان تاکید کرد 
جدیت ایران برای تامین حقآبه هیرمند

حبیب‌الله دهمرده، نماینده مردم زابل در مجلس روز دوشنبه با 
حسین امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه ملاقات و درباره مسائل حوزه 
انتخابیه از جمله افزایش روند مهاجرت و پیش‌بینی بروز فاجعه انسانی 

در استان سیستان و بلوچستان گفت‌وگو کرد.
به گزارش ایسنا، دهمرده با اشاره به احتمال بروز یک فاجعه انسانی در 
استان سیستان و بلوچستان به خاطر بحران آب، اقدامات تقنینی انجام شده در 
سال‌های گذشته را برای حل مشکل مورد تاکید قرار داد و خواستار توجه جدی 

هیات حاکمه موقت  به موضوع شد.
وی با انتقاد از عدم اجرای دقیق طرح‌های مصوب سفر مقام معظم رهبری 
و ریاست جمهوری درباره رفع مشکلات استان، از دو پروژه انتقال آب از دریای 
عمان و حفر آب ژرف به عنوان راهکارهای کوتاه مدت برای معضل بی آبی یاد 
کرد و افزود: تجربه مذاکرات با مقامات افغان در سال‌های گذشته نشان داده 
که دریافت حق آبه نیازمند اتخاذ رویکردهای جدید و انسجام بیشتر در میان 

بخش‌های مختلف نظام است.
وی در این چارچوب پیشنهاد دریافت تضمین‌های عملی از حاکمان کنونی 

افغانستان را ارائه کرد.
وزیر امور خارجه ضمن تشریح اقدامات ملموس و عینی صورت گرفته از سوی 
دستگاه دیپلماسی در دولت سیزدهم، پیگیری حق‌آبه را در مناسبات دوجانبه 
با همسایگان از جمله افغانستان جزو اولویت‌ها و برنامه‌های اصلی وزارت امور 
خارجه دانست و افزود : ایران در تحقق حق آبه ملت ایران از هیرمند جدی 
است و این مساله جزو موضوعات اصلی گفت‌وگوهای اینجانب، نماینده جمهوری 
اسلامی ایران در امور افغانستان و وزارت نیرو با افغانستان در نشست‌های دوجانبه 
و چندجانبه از جمله نشست اخیر کشورهای همسایه افغانستان در سمرقند بوده 

است.
رئیس دستگاه دیپلماسی ضمن تاکید بر آمادگی وزارت امور خارجه برای 
کمک به حل مشکلات استان در مجموعه دولت اظهار داشت: مقامات هیات 
حاکمه کنونی افغانستان پایبندی خود را به حق‌آبه ایران به ما اعلام کرده‌اند و 
انتظار جدی داریم که به نشانه التزام به قراردادهای بین المللی و پایبندی به 

حسن نیت در این زمینه کوتاهی نکنند و شاهد ورود آب به استان باشیم.

رئیس‌جمهوری ترکمنستان خبر داد
برنامه عشق‌آباد برای ایجاد کریدور حمل و نقل 

میان ترکمنستان، ایران، عراق و ترکیه

رئیس جمهوری ترکمنستان از برنامه این کشور برای ایجاد یک 
کریدور حمل‌ونقل جهت متصل کردن این کشور به سایر کشورهای 

منطقه از جمله ایران خبر داد.
به گزارش ایسنا و به نقل از وبگاه خبری اردوپوینت، سردار بردی محمداف، 
رئیس جمهور ترکمنستان گفت که عشق‌آباد برنامه دارد یک کریدور حمل‌ونقل 

برای متصل کردن ترکمنستان، ایران، عراق و ترکیه ایجاد کند.
بردی محمداف در دومین کنفرانس و نمایشگاه بین‌المللی »کریدورهای 
حمل‌ونقل و ترانزیتی بین‌المللی« در عشق‌آباد گفت: در آینده، کریدور شرق 
به غرب ایجاد خواهد شد که ترکمنستان، ایران، عراق و ترکیه را به یکدیگر 

متصل می‌کند.
او همچنین گفت که یک بزرگ‌راه میان شرق و بخش مرکزی ترکمنستان 
باعث ایجاد دسترسی برای ازبکستان به بنادر بین‌المللی در دریای خزر و از آن‌جا 
به منطقه قفقاز، اروپا، جنوب روسیه، شمال ایران، کشورهای خلیج فارس و تنگه 

هرمز خواهد شد.

آخرین مراحل هماهنگی پیش‌نویس قرارداد شراکت 
راهبردی ایران و روسیه   

نماینده ویژه رییس‌جمهوری روسیه در امور افغانستان از نزدیک 
شدن روند تهیه پیش‌نویس قرارداد همه‌جانبه شراکت راهبردی 

تهران-مسکو به مراحل پایانی خبر داد.
به گزارش ایسنا و به نقل از خبرگزاری اسپوتنیک، »زمیر کابولوف« نماینده 
ویژه رییس‌جمهوری روسیه در امور افغانستان اعلام کرد که پیش‌نویس 
قرارداد همه‌جانبه شراکت راهبردی بین روسیه و ایران در آخرین مرحله 

هماهنگی‌ها می‌باشد ولی تاریخ امضای آن هنوز مشخص نیست.
او روز سه شنبه در دیدار نمایندگان ویژه کشورهای مختلف در مورد 
افغانستان با دبیرکل سازمان ملل متحد که در قطر در حال برگزاری می‌باشد، 

حضور پیدا کرد.
کابولوف تاکید کرد: این مسئله )در مورد امضای قرارداد در خصوص 
شراکت راهبردی( توسط شرکای ایرانی بیش از یک سال پیش مطرح شد 
و پیش نویس چنین قراردادی با تاریخ اعتبار ۲۰ سال در مرحله نهایی 
هماهنگی ها قرار دارد. این قرارداد به امصا خواهد رسید، زمانی که مورد 
هماهنگ شده باشد و دو طرف در خصوص تمامی بندهای آن به موافقت 

نهایی برسند.
به گفته این دیپلمات روس، تاریخ دقیق امضای این قرارداد فعلا مشخص 

نیست.
در اواخر ماه مارس، حسین امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه ایران در 
نتیجه مذاکرات با همتای روسی خود اعلام کرد که قرارداد راهبردی بلند 
مدت بین ایران و روسیه ممکن است در آینده نزدیک در تهران به امضا برسد.

پولیتیک

اکونومیک

استراتژیک

روزنامه فایننشال تایمز در گزارشی با 
مورد توجه قرار دادن سفر رئیس جمهور 
ایران به سوریه پس از یک دهه، ابعاد 

مختلف آن را بررسی کرد.
به گزارش ایسنا، روزنامه فایننشال تایمز با 
پرداختن به سفر سید ابراهیم رئیسی، رئیس 
جمهور ایران به سوریه نوشت: رئیس جمهور 
ایران روز چهارشنبه و برای اولین بار پس از 
جنگ داخلی در این کشور عربی که در سال 
۲۰۱۱ درگرفت، به سوریه سفر می‌کند و به 
دنبال افزایش کنترل تهران بر متحد دیرین آن 
هم‌زمان با آماده شدن این کشور عربی برای 

بازسازی است.
فایننشال تایمز در ادامه نوشت: سفر رئیسی 
در زمانی انجام می‌شود که برخی از کشورهای 
عربی که با حکومت سوریه قطع رابطه کرده 
بودند و از گروه‌های مخالف حمایت می‌کردند، 
در حال آزمودن برقراری تعامل دوباره با دمشق 
هستند که حکومت آن بیش از یک دهه است 

که به اتحاد با ایران و روسیه متکی است.
این روزنامه همچنین نوشت: یک تحلیل‌گر 
سیاسی مستقر در تهران در این باره گفت 
»سفر رئیسی نمایش قدرت برای انتقال این 
پیام است که ما توانستیم اسد را در قدرت نگه 
داریم و قصد داریم حضور پررنگ در منطقه را 
حفظ کنیم. ایران می‌خواهد در دوران صلح هم 

دست بالا داشته باشد.«
در ادامه این مطلب با اشاره به توافق 
اخیر تهران و ریاض برای ازسرگیری روابط 
دیپلماتیک آمده است: وزیر امور خارجه 
عربستان سعودی، ماه گذشته، در ریاض 
میزبان همتای سوری‌اش بود، این در حالی 
که عربستان سعودی، همچنین با میانجیگری 
چین در ماه مارس توافق کرده است که روابط 

با رقیب اصلی‌اش یعنی ایران را از سر بگیرد.
در ادامه این مطلب آمده است: حمایت‌های 
مالی و نظامی تهران از بشار الاسد، رئیس 
جمهور سوریه در دوران مبارزه‌اش با نیروهای 
شورشی نقشی حیاتی داشت و پیوند سوریه را 
با جمهوری اسامی ایران که از سال ۱۹۷۹ 
متحد آن است، تقویت کرد. اسد توانست با 
حمایت روسیه و ایران کنترل بیشتر کشور 
را به دست بگیرد، با این وجود، تعدادی از 
نیروهای مخالف مسلح کنترل بر نواحی شمال 

غرب سوریه را حفظ کردند.
فایننشال تایمز همچنین نوشت: رئیسی 
قرار است چهارشنبه با اسد دیدار کند. 
ناصر کنعانی،‌ سخنگوی وزارت امور خارجه 
ایران گفت »ایران در دوران مبارزه سوریه با 
تروریسم در کنار دولت، ارتش و ملت سوریه 
ایستاد. حالا می‌تواند نقش تعیین‌کننده‌ای 
در کمک به بازسازی خسارات جنگ داشته 

باشد.«
اکنون سوریه‌ پس از جنگ، در کنار تمام 
روابط راهبردی و سیاسی خود با جمهوری 
اسلامی، فرصت مناسبی برای اقتصاد ایران 
است تا در حوزه‌های مختلف آن سرمایه‌گذاری 
کرده و قرار تازه‌ای با دمشق گذارد؛ قراری که 
منافع ملی ایران در اولویت آن است. سوریه 
با ۹ منطقه آزاد تجاری، فرصت فوق‌العاده‌ای 
برای سرمایه‌گذاری ایران به ویژه از سوی بخش 
خصوصی است. حلب گرچه به واسطه جنگ 
داخلی و تجاوزهای هوایی رژیم صهیونیستی 

شرایط پیشاجنگ را ندارد اما همچنان یکی 
از بزرگترین شهرک‌های صنعتی غرب آسیا 
یعنی شیخ‌نجار را در خود جای داده و فرصت 
بازسازی آن می‌تواند نصیب سرمایه‌گذاران 

ایرانی شود.
این روزنامه می‌افزاید: اگرچه هیچ یک از 
روسای جمهور ایران در دوران جنگ به دمشق 
سفر نکردند، اسد از سال ۲۰۱۱ دو بار به 
دیدار آیت‌الله خامنه‌ای، مقام معظم رهبری 
ایران رفت. رهبر ایران حمایت تزلزل‌ناپذیری 
از سوریه و حزب‌الله لبنان داشته‌اند که 
بخشی از استراتژی ایشان برای مهار کردن 
اسراییل بوده است که دشمن اصلی ایران 

در خارج از مرزهای آن است. فایننشال تایمز 
همچنین مطرح کرد: به گفته تحلیل‌گران در 
تهران،‌توافق ایران با عربستان سعودی موجب 
کاهش فشار سیاسی و اقتصادی بر آن و تقویت 
تجارت منطقه‌ای خواهد شد. مقامات ایران 
امیدوارند که افزایش تجارت منطقه‌ای موجب 
افزایش استقلال اقتصادی آن از غرب خواهد 
شد. توافق هسته‌ای که میان ایران و قدرت‌های 
جهانی انجام شده بود،‌ از زمان خروج یک‌جانبه 
دونالد ترامپ، رئیس جمهور پیشین آمریکا از 
این توافق در سال ۲۰۱۸ و اعمال تحریم‌های 

متعدد بر ایران، در حال از بین رفتن است.
این مطلب می‌افزاید: سعید لیلاز، یک 

تحلیل‌گر اقتصادی ایران می‌گوید »سوریه 
بازار بزرگی برای ایران نیست اما ما نمی‌توانیم 
حتی بازارهای کوچک را از دست بدهیم. ایران 
ترجیح می‌دهد در عوض این که این بازار را 
به کلی از دست بدهد، به سوریه نفت خام 

بفروشد، حتی اگر به موقع پرداخت نکند.
فایننشال تایمز در ادامه نوشت: تهران 
کنترل معادن فسفات سوریه را در دست دارد 
که منبع مهمی برای مواد خام مورد نیاز ایران 
در زمینه تولیدات کود شمیایی آن است. این 
در حالی است که ایران امیدوار است بتواند 
محصولات غذایی، نفتی، عمرانی و خدمات 
مهندسی بیشتری به سوریه بفروشد. ایران 

همچنین به دنبال سرمایه‌گذاری در بخش 
مخابرات این کشور است.

پروژه‌های اساسی سوریه
در حال حاضر بازسازی زیرساخت‌هایی 
چون نیروگاه‌ها، سدها، جاده‌ها و پل‌ها اولویت 
نخست دولت دمشق است که شرکت‌های 
بخش خصوصی و دولتی ایران با توجه به 
تجربه غنی خود در این حوزه‌ها می‌توانند 
تاثیرگذار باشند. جمهوری اسلامی ایران تجربه 
بازسازی ویرانی را دارد و پس از ۸ سال جنگ 
تحمیلی علیه خود، این مهم را در دستور کار 

دارد.
خط آهن ایران-عراق- سوریه هم به 
عنوان شاهراه ارتباطی دو کشور احیا شده 
و در ترانزیت و مبادلات تجاری نقش‌آفرین 
باشد. سوریه به عنوان یکی از کشورهای 
زیبای خاورمیانه پیش از آغاز جنگ داخلی، 
در حوزه گردشگری ظرفیت بالایی داشت و 
سالانه پذیرای هشت میلیون گردشگر خارجی 
بود که این ظرفیت را برای دوره پس از جنگ 
هم می‌خواهد. این خواستن هم می‌تواند برای 
شرکت‌های ساختمان‌سازی ایرانی، هتل‌داران و 
رستوران‌داران ایرانی فرصت خوبی فراهم کند. 
سوریه قبل از آغاز بحران داخلی از بزرگترین 
صادرکنندگان پنبه و غات در جهان بود و 
در زمینه صادرات انرژی به کشورهای همسایه 

خود هم سرآمد.
انتقال فناوری و صادرات محصولات دو 
مسیر ارتباط تجاری ایران و سوریه در آینده 
خواهد بود که جمهوری اسامی با توجه به 
توان خود و نیاز طرف مقابل می‌تواند در این 
زمینه نقش‌آفرینی موثر داشته باشد. ایران 
در حوزه نانوفناوری، تکنولوژی‌های زیستی، 
دارویی، بهداشتی، غذایی و نظامی در منطقه 
حرف زیادی برای گفتن دارد و دمشق بیش از 

هر زمان دیگری نیازمند شنیدن.
ترکیه، عربستان سعودی، لبنان، مصر 
و امارات متحده عربی پنج شریک اصلی 
تجاری سوریه در سال‌های اخیر بوده‌اند و 
نبود نام ایران میان این شرکا با توجه به تمام 
شراکت‌های استراتژیک تهران با دمشق، نشان 
از غفلتی در گذشته و نیازمند تأمل است. اگر 
ترکیه در سال ۲۰۲۰ با وجود تمام تنش‌هایی 
که با سوریه داشته توانسته ۳۱.۹ درصد به 
این کشور صادرات داشته باشد، چرا جمهوری 

اسلامی ایران به این مهم دست نیافته است.
بر اساس آماری که گمرک ایران منتشر 
کرده است، کل صادرات به سوریه از ایران در 
سال ۱۳۹۹ به ارزش ۱۲۲میلیون دلار بوده 
است. که این آمار نسبت به سال ۹۸ که حدود 
۱۱۶میلیون دلار بوده اما میزان صادرات ایران 
به سوریه در ۱۲ ماهه اول سال ۱۴۰۱ به ارزش 
۲۴۳میلیون دلار شده که این آمار نسبت به 
سال ۱۴۰۰ در مدت مشابه که حدود ۲۱۸ 
میلیون دلار بوده حدود ۱۱.۴ درصد افزایش 
داشته است. این یعنی دولت سیزدهم حتی 
در این فرصت کوتاه هم از بازارهای سوریه 
غفلت نکرده و نقشه راه خود را در این زمینه 
ترسیم کرده است. در میان کالاهای مختلف، 
صادر شده به سوریه قطعات مهندسی نظیر 
توربین‌های بخار، مواد غذایی و مواد دارویی 
بیشترین حجم و ارزش صادراتی را به خود 

اختصاص داده‌اند.

فایننشال تایمز بررسی کرد

فرصت اقتصادی سوریه برای تهران

پوست‌اندازی مشهود در دیپلماسی عربستان نوین عربستان سعودی دو زن را برای مقام 
سفارت این کشور در اتحادیه اروپا و 

فنلاند منصوب کرده‌ است. 
»هیفا الجدیع« سفیر عربستان سعودی 
در اتحادیه اروپا در دیدار با »شارل میشل« 
رئیس شورای اروپا، ضمن ارائه استوار نامه 
خود، در خصوص مسائل مورد توجه طرفین و 
تحکیم همکاری‌های فی مابین گفت وگو کرد. 
وی علاوه بر پست ریاست کادر دیپلماتیک 
عربستان در اتحادیه اروپا، نمایندگی این کشور 

در آژانس انرژی اتمی را عهدار می‌شود.
این در حالی است که همزمان، »نسرین 
الشبل« نیز استوارنامه خود را به »سائولی 
نینیسته« رئیس جمهوری فنلاند تقدیم کرد. 
با توجه به موضوع مهم الحاق سریع فنلاند 
به سازمان ناتو در کشاکش جنگ روسیه و 
اوکراین و تهدیدات جدی مقامات کرملین در 
این خصوص و تنش‌های میان کشورهای غربی 
و روس‌ها، انتخاب نماینده سیاسی سعودی‌ها 
در فنلاند در کنار دیگر سفرای زن این کشور در 
حوزه ی اسکاندیناوی هم می‌تواند مورد توجه 

قرار گیرد.
بدین ترتیب، تا کنون تعداد سفرای زن 

سعودی‌ها به 5 نفر رسیده  که شامل: »ریما 
بنت بندر« در امریکا، »المعلمی« در نروژ و 

»الشهوان« در سوئد می‌شود.
برای  یادداشتی  در  »سعید‌هاشمی« 
ایرانی می‌نویسد که اصلاحات  دیپلماسی 
ساختاری در عربستان سعودی بعد از ورود و 
تثبیت محمد بن سلمان در راس هرم مدیریتی 
این کشور در دستور کار قرار گرفته و ضمن 
تغییرات عمده در برخی ویژگی‌های مهم آن 
نظام سلطنتی، از جمله وضعیت حضور و 
فعالیت‌های مختلف زنان در جامعه عربستان، 
رویکرد جدی و متفاوت در مناسبات بین 

المللی نیز در اولویت کار ایشان است.
عربستان نوظهور با بن سلمان جوان که نماد 
رهبری متجدد، بیرون آمده از دل سرزمین 
سنت‌های دگماتیستی و سلفی گری‌هاست 
که در طول تاریخ نامشان با تحجر و مولفه‌های 
جوامع قبیله ای مکانیکی گره خورده، حالا 
تلاش جدی را در مسیر حرکت سریع در 
جهت تحقق توسعه پایدار و اصلاحات رو به 

پیشرفت و ترقی در دستور کار دارد تا در 
پیوند با شاخص‌های دنیای مدرن، ماهیت و 
ساختار عربستان امروز را در میان کشورهای 
منطقه و حتی در سطح جهان از آن مولفه‌های 
تاریک تاریخی جاهلیت و جزم گرایی دور کند، 
شاید تا جایی که با وجود اعطای آزادی‌هایی 
در عرصه‌های مختلف اجتماعی، فرهنگی 
و سیاسی به زنان قدری بتوانند خاطرات 
زمامداران و نیاکان جاهلی شان که حتی وارثان 
اناث خود را زنده به گور می‌کردند، در اذهان 

جستجوگر مخاطبان جهانی، کم رنگ کنند.
انتخاب زنان برای مسئولیت‌های مهمی 
همچون مسئولیت نماینده سیاسی در 
کشورهای غربی، خصوصا امریکا و اتحادیه 
اروپا نیز می‌تواند به نوعی جنبه‌های فرهنگی و 
اجتماعی پر رنگ تری برای این پروپاگانداهای 
سیاسی و حتی تجاری داشته باشد تا حضور و 

فعالیت‌های سیاسی!
شایان ذکر است، ریما بنت بندر، اولین زن 
سفیر در تاریخ عربستان سعودی از سال 2019 

در امریکا، از شاهزادگان سعودی و فرزند بندر 
بن سلطان، مقام امنیتی خاندان سلطنتی 
عربستان و سفیر اسبق عربستان در امریکاست 
که حدود 20 سال عهده دار این مسئولیت 
در این کشور بود. اخیرا در سایر عرصه‌های 
تاثیرگذار اجتماعی و فرهنگی نیز سعودی‌ها 
اقدامات ویژه ای در دستور کار قرار داده اند که 
حضور مشهورترین و محبوب ترین چهره‌های 
ورزشی و خصوصا ورزش پرطرفداری مثل 

فوتبال از این قبیل امور است. 
بر اساس شواهد و قرائن موجود، گمان بر 
این است: حضور و فعالیت این افراد نیز در 
خدمت اقدامات اصلاح طلبانه مقامات سیاسی 
و اقتصادی سعودی‌هاست، چرا که ضمن ایجاد 
فضای هیجانی و پر نشاط در میان اقشار مردم 
با خصوصیات رفتاری و فکری خاص خود، در 
عرصه‌های اجتماعی و اقتصادی بیشترین بهره 
برداری را از حضور و حواشی این سلبریتی‌های 

ورزشی و حامیان سرسختشان می‌کنند!
نگاه و رویکرد عربستان سعودی در موضوع 

حج نیز بسیار مهم و قابل توجه است، خصوصا 
در یک دهه اخیر که هم تعداد حجاج عربستانی 
بطور چشمگیر و فزاینده ای رشد کرده و هم 
تعرفه‌های اعزام حجاج سایر کشورها به 
سرزمین وحی، دچار افزایش‌های چند برابری 
شده است. البته در برخی موارد هم سعودی‌ها، 
حج را به مثابه ابزار تاثیرگذاری در خدمت 
سایر اهدافشان در ارتباط با برخی کشورها 
قرار داده و می‌دهند. به عنوان نمونه هر ساله 
در ارتباطات نزدیک مقامات دینی و مذهبی 
عربستان با مقامات جامعه اسلامی در کشور 
بوسنی و هرزگوین، تعدادی از حجاج این کشور 
با حمایت‌های مالی معنادار سعودی‌ها، روانه 

سرزمین وحی می‌شوند.
در سال‌های اخیر، بسیار ی از اماکن و محیط 
خانه خدا دستخوش تغییرات ساخت مدرن 
شده که شاید با بهانه‌های تاکید بر تسهیل امور 
حجاج باشد )به واقع شاهد بودیم که در فاجعه 
منا چنین نشد و بسیاری از حاجیان در کنار 
کعبه جان به جان آفرین تسلیم کردند( ولی در 
عمل و مقام امر واقع موضوع، گمان بر این است 
که همان اصلاحات ساختاری و سنت زدایی‌ها 

در این مورد نیز مشهود و مبرهن است.

گزارش روزنامه نیویورک تایمز درباره »علیرضا 
اکبری« مقام پیشین ایرانی که سال گذشته با 
اتهام جاسوسی برای بریتانیا اعدام شد، نکات مهم 
و درس‌آموزی برای مسئولان و افکار عمومی ایران 

دارد.
این گزارش را »فرناز فصیحی« خبرنگار ایرانی این 
روزنامه، همراه با »رونن برگمن« روزنامه‌نگار از تل‌آویو 
تهیه کرده و »مارک لندلر« از لندن نیز در تهیه آن 
کمک کرده است؛ اهمیت این گزارش تحقیقی از آن 
روست که برای تهیه آن، با مقام‌های اطلاعاتی، امنیت 
ملی و دیپلمات‌های ارشد کنونی و پیشین آمریکا، 
بریتانیا، اسرائیل، آلمان و ایران مصاحبه شده است. 
علاوه بر این، انتشار آن در یک روزنامه مطرح آمریکایی، 
در موضوعی که به نظر خلاف منافع آمریکا و به ویژه 

بریتانیاست، اعتبار محتوای آن را بالا می‌برد.
در اینجا ابتدا برخی اطلاعات مهم که در این گزارش 

بیان شده ارائه و سپس به چند نکته اشاره می‌شود.
سفر مقام سرویس بریتانیا به تل‌آویو، بعد از 

دریافت اطلاعات اکبری
طبق این گزارش، »در آوریل ۲۰۰۸ یک مقام ارشد 
سرویس اطلاعاتی بریتانیا برای انتقال اخبار محرمانه‌ و 
جنجالی به همتایان اسرائیلی خود به تل‌آویو سفر کرد. 
بریتانیا در ایران، جاسوسی با سطح بالای دسترسی به 
اسرار هسته‌ای و دفاعی کشور دارد. به گفته مقام‌های 
اطلاعاتی، این جاسوس اطلاعات ارزشمندی در اختیار 

آنان قرار داده بود و سال‌ها این کار را ادامه داد.«
نیویورک تایمز مدعی شده این اطلاعات در رفع 
هرگونه تردید دولت‌های غربی نسبت به قصد ایران در 

دستیابی به سلاح‌های هسته‌ای و ترغیب جهان به اعمال 
تحریم‌های گسترده علیه تهران نقش حیاتی داشتند.

به نوشته این روزنامه،» اکبری همان جاسوس انگلیس 
بود و بر اساس گفته‌ مقام‌های اطلاعاتی، او افشای اسرار 
هسته‌ای ایران به مقام‌های اطلاعاتی بریتانیا را از سال 

۲۰۰۴ )۱۳۸۳(آغاز کرده بود.«
نقش روسیه در شناسایی اکبری

در این گزارش آمده است: »آقای اکبری به ظاهر تا 
سال ۲۰۱۹)۱۳۹۸( با مشکلی مواجه نشده است. اما به 
گفته دو منبع ایرانی نزدیک به سپاه پاسداران، ایران با 
کمک روسیه کشف می‌کند، جاسوسی که وجود سایت 
هسته‌ای زیرزمینی مخفیِ ایران در دل کوه‌های اطراف 
تهران را افشا کرده آقای اکبری بوده است.« برخی 
تحلیلگران، این را که اکبری با کمک روسیه لو رفته، 

نکته مهم گزارش نیویورک تایمز می‌دانند.
افشای سایت غنی‌سازی فردو توسط اکبری

نیویورک تایمز پیشتر در سپتامبر ۲۰۱۹ گزارش داده 
بود منبع اطلاعاتی که سایت هسته‌ای فُردو را لو داد، 
جاسوس بریتانیاست و اکنون طبق این گزارش جدید، 
بریتانیا در آوریل سال ۲۰۰۸)۱۳۸۷(، اطلاعات سری 
تاسیسات غنی‌سازی اورانیوم در مجتمع زیرزمینی فُردو 
را با آژانس‌های اطلاعاتی غربی و اسرائیل به اشتراک 
گذاشت و به گفته سه مقام اطلاعاتی و امنیت ملی غربی، 
اطلاعات مربوط به سایت فردو فقط یکی از افشاگری‌های 
اکبری بود که مقام اطلاعاتی بریتانیا در آوریل ۲۰۰۸ به 

همتایان اسرائیلی و غربی خود منتقل کرد.
طبق این گزارش، مدت‌ها بود سازمان‌های اطلاعاتی 
غربی از طریق تصاویر ماهواره‌ای از اقدام ایران به ساخت 

یک تاسیسات در عمق کوه‌ها در سایت فردو مطلع بودند 
اما فکر می‌کردند این سایت یک انبار نظامی است و از 
تبدیل آن به محل مخفی غنی‌سازی هسته‌ای بی‌اطلاع 

بودند.
»نورمن رول« مدیر پیشین اطلاعات ملی سازمان سیا 
در امور ایران‌ گفته: »کشف سایت فردو، نگرش جامعه 
بین‌المللی نسبت به ایران را به‌شدت تغییر داد و با 
متقاعدکردن چین و روسیه، به تحریم‌ها شدت بخشید.« 
همچنین کشف این سایت، درک جهان از برنامه‌ی 
هسته‌ای ایران را تغییر داد و سبب شد اسرائیل و غرب 
برای مقابله با آن برنامه‌های نظامی و سایبری جدیدی 

طرح کنند.
آزادی اکبری بعد از بی‌نتیجه ماندن بازجویی از او 

با اتهام جاسوسی
نکته جالب گزارش نیویورک تایمز، آزادی علیرضا اکبری 
بعد از دستگیری اول به اتهام جاسوسی است. به گفته 
برادر و دو دوست خانوادگی، آقای اکبری در سال ۲۰۰۸ 
)۱۳۸۷ - سال انتقال اطلاعات( به اتهام جاسوسی برای 
بریتانیا دستگیر شد و چهار ماه در زندان بود. آن‌ها 
گفتند بازجویی‌ها به جایی نرسید و بسیاری از دوستان 
قدرتمند آقای اکبری از او حمایت کردند. طبق گفته 
برادرش، او با قرار وثیقه آزاد شد. سپس پرونده‌اش را 
بستند و به او اجازه دادند آزادانه سفر کند. بعد از این 
سفر اکبری ۱۱ سال آزاد بوده و به راحتی بین ایران و 

بریتانیا تردد می‌کرده است.
بازداشت در آخرین سفر به ایران

به گفته برادر اکبری، او بار آخر در سال ۲۰۱۹ و در 
پی درخواست کمک و مشاوره از طرف شمخانی، در 

یک امر هسته‌ای و دفاعی فوری به ایران سفر کرد. او 
چند روز پس از بازگشت به تهران به وزارت اطلاعات 
احضار شد. در پی تماس اکبری با شمخانی، او گفته 
مقام‌های ایران از ارتباطش با MI۶ باخبر شده‌اند و از او 
خواسته برای اثبات بی‌گناهی‌اش با آن‌ها همکاری کند.
این موارد، نکات مهم گزارش نیویورک تایمز است؛ اما 
این گزارش چند پیام و نتیجه مهم هم دارد که در اینجا 

به آنها اشاره می‌شود:
اذعان رسانه آمریکایی، پادزهر بی‌اعتمادی افکار 

عمومی در ایران
اعلام خبر دستگیری و سپس جاسوس اعلام کردن و 
اعدام علیرضا اکبری، بیش از سه سال پس از دستگیری 
او، در اواخر دی‌ماه ۱۴۰۱ و در میانه اعتراض‌های این 
سال رخ داد؛ زمانی که با توجه به فضای ملتهب جامعه 
ایران از یک سو و هجمه شدید رسانه‌ای کشورهای 
دیگر به ایران، پرونده او تحت تاثیر فضای روانی مربوط 
به برخی پرونده‌های اعتراض‌ها قرار گرفت و گزاره 

جاسوسی او در بخشی از جامعه باور نشد.

چند درس مهم از گزارش نیویورک تایمز درباره جاسوس عالی‌رتبه ایرانی

ایران به دمشق  رسانه‌های اسرائیلی به سفر رئیس‌جمهوری 
و گفت‌وگوی اخیرش با شبکه المیادین واکنش نشان دادند.

»روعی کایس« رئیس بخش جهان عرب شبکه »کان« در صفحه 
توییتر خود نوشت: رئیسی در گفت‌وگو با شبکه المیادین درباره 
سفر خود به سوریه صحبت و تاکید کرد که ما به صراحت از همه 
جبهه‌های مقاومت حمایت می‌کنیم و سفر من به سوریه نیز در 

چارچوب همین حمایت است.
وی نوشت: رئیسی خاطرنشان کرد که برای تقویت جبهه مقاومت 

تلاش می‌کنیم و در آن تردید نخواهیم کرد.
»راز تسیمت« کارشناس مسائل ایران، در واکنش به توئیت کایس 
نوشت: »این مساله تأثیرگذار است اما سفر رئیسی به سوریه بیش از 
هر چیز برای اجرای ده‌ها قرارداد همکاری اقتصادی امضا شده بین 

ایران و سوریه در سال‌های اخیر انجام شد.
 از سوی دیگر، شاحر کلایمان، خبرنگار روزنامه »اسرائیل هیوم« 
نوشت: رئیسی در آستانه سفرش به سوریه با شبکه المیادین مصاحبه 

کرد و در این مصاحبه اسرائیل را تهدید کرد.
وی نوشت: انتظار می‌رود رئیسی در سفر خود به سوریه یک بازدید 
میدانی داشته باشد و مجموعه‌ای از پروژه‌های اقتصادی را اعلام کند 

و طبیعتا او رایزنی های امنیتی نیز خواهد شد.

»یوسی یوشع« خبرنگار نظامی روزنامه »یدیعوت آحارونوت« نیز در 
توئیتر نوشت: »فرصت از دست رفته؛ رئیس جمهور ایران به سوریه 
سفر کرد. پاسخ مهم به غزه نه تنها لازم بود بلکه فرصت بسیار خوبی 
بود تا بازدارندگی آسیب دیده در جبهه شمالی را بازگردانیم؛ اما 

فرصت از دست رفت، یعنی کار به درستی مدیریت نمی‌شود.
»یونی بن مناحیم« کارشناس امور راهبردی رژیم صهیونیستی نیز 
در آستانه سفر مهم و تاریخی سید ابراهیم رئیسی، رئیس جمهور 
ایران به دمشق تاکید کرده بود که ایران سیاست و استراتژی جدیدی 

در خاورمیانه در پیش گرفته است.
وی گفت که سیاست جدید ایران بر روی حل اختلافات با کشورهای 

عربی به منظور منزوی کردن رژیم اسرائیل متمرکز است.
پیش از این رسانه‌های صهیونیستی اعلام کردند که سفر ابراهیم 
رئیسی، رئیس جمهور ایران به سوریه بسیار استثنائی است و باید 
رژیم صهیونیستی را نگران کند به خصوص اینکه این اولین سفر 

رئیس‌جمهور ایران به سوریه بعد از سال ۲۰۱۱ به شمار می رود.
شبکه 13صهیونیستی اعلام کرد که جمهوری اسلامی ایران خواهان 
یکپارچه و متحد کردن محور ایران-حزب الله- حماس- جهاد 
اسلامی است و این امر باعث می شود که برنامه جدیدی درخصوص 

سیاست خاورمیانه پیاده کند.

حساسیت اسرائیل به سفر رئیسی


